
فرهنگوهنرچهارشنبه / 9 آذر 1401 / شماره 5249 www.ebtekarnews.com

4
خبرخبر

تحلیل انتقادی از پرونده های ملی 
ثبت میراث ناملموس

طرح  یک  در  مردم شناسی  پژوهشکده 
»ملی«  پرونده های  )خام(  محتوای  پژوهشی، 
ثبت میراث ناملموس و کارآمدی آن در راستای 

پرونده های جهانی را به انتقاد کشید.
به گزارش ایسنا، این تحلیل انتقادی از سوی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری درحالی 
کمیته  نشست  هفدهمین  که  شده  منتشر 
فرهنگی  میراث   از  پاسداری  برای  بین دولت ها 
برگزاری  درحال  مراکش  در  یونسکو  ناملموس 
»هنر  مشترک  پرونده  شش  ایران  و  است 
نواختن  و  »هنرساختن  ترکمن«،  سوزن دوزی 
سنتی  تولید  و  ابریشم  کرم  »پرورش  عود«، 
ابریشم برای بافندگی«، »یلدا/ چله«، »جشن 
نواختن  و  ساختن  سنتی  »مهارت  و  مهرگان« 
رباب« را برای ثبت در فهرست جهانی میراث 
ناملموس یونسکو آماده بررسی و رأی گیری دارد.
وعضو  طرح  مجری  ـ  نعمت طاوسی  مریم 
درباره  ـ  مردم شناسی  پژوهشکده  علمی  هیأت 
این طرح پژوهشی که محتوای خام پرونده های 
ملی را تحلیل کرده است، گفت: این پژوهش 
که با همکاری علیرضا حسن زاده ـ عضو هیأت 
علمی پژوهشکده مردم شناسی ـ صورت گرفت 
به بررسی تطبیقیِ ساختاری محتوای پرونده خام 
ثبت ملی میراث ناملموس در ایران و پرونده های 

ثبت ملی خام جهانی پرداخته است.
 ۲۰۰۳ کنوانسیون  گزارش  طبق  افزود:  او 
شامل  ناملموس  میراث  مصادیق  یونسکو 
محمل های  خاطرات،  شفاهی،  سنت های 
زبان مانند قصه ها، لالایی ها، هنرهای نمایشی 
)اجرایی( سنتی یا آیین های سنتی، نظام دانش 
سنتی، ارزش ها و مهارت ها و فن هایی می شود 
به  انتقال  برای  آن  از  پاسداری  به  گرایش  که 

نسل های بعدی داریم.
نعمت طاوسی، اهداف اصلی این کنوانسیون 
را پاسداری از میراث فرهنگی ناملموس، حصول 
اطمینان از احترام به میراث ناملموس و بالا بردن 
سطح آگاهی نسبت به اهمیت آن و زمینه سازی 
برای همکاری های بین المللی در راستای پاسداری 

از میراث فرهنگی ناملموس عنوان کرد.
او با بیان  این که در نخستین گام مقرر شد 
تا کشورهایی که به این کنوانسیون پیوسته اند 
تهیه و  را  سیاهه عناصر میراث ناملموس خود 
این عناصر در سطح  سپس به تدوین و ثبت 
جهانی اقدام کنند، افزود: در همین راستا ایران، 
برای گردآوری اطلاعات لازم سیاهه ملی، پرونده 
خامی را تدوین کرد که محتوای خام این پرونده 

دچار کاستی هایی است.
این عضو هیأت علمی پژوهشکده مردم شناسی 
اظهارکرد: این کاستی ها موجب شده اطلاعات 
اطلاعات  بر  متکی  و  ناقص  شده،  گردآوری 
کتابخانه ای، ناموفق در ارائه راهکارهای پاسدارانه 
موفق و پیوندی کم رنگ با محتوای درخواستی با 

پرونده های ثبت جهانی باشد.
بررسی  از  پس  پژوهش،  این  در  افزود:  او 
روشن  ملی،  ثبت  پرونده  محتوای  ساختاری 
شد که نه تنها موارد درخواستی طرح شده در 
پرونده ثبت ملی همخوان با نیازهای پرونده های 
مقیاسی  در  بلکه  نیست،  جهانی  ثبت  خام 
بزرگتر می توان گفت مشخص نیست که بیشتر 
پرسش های مطرح شده در پرونده به طور دقیق 

در راستای چه هدفی طرح شده اند.
گفت:  همچنین  پژوهشی  طرح  این  مجری 
ارائه  مانند ضرورت  مهم،  جزییات  از  بسیاری 
یک تعریف مرتبط با حوزه ای که عنصر میراثی 
در  راهنما  نبود  دارد،  تعلق  آن  به  نظر  مورد 
متن و دستورالعمل مشخص برای تهیه عکس 
و فیلم نادیده گرفته شده است و ازهمه مهمتر 
بدون همکاری  ملی  پرونده های  بیشتر  که  آن 
اجتماعات، گروه ها و افراد ذی ربط تهیه شده اند.

پژوهش  این  بیان  این که  با  نعمت طاووسی 
پس از بیان کاستی های محتوای خام پرونده های 
ثبت ملی، پیشنهادهایی برای بازنگری در فرمت 
کرده  ارائه  آن  مختلف  بخش های  در  جدید، 
است، بیان کرد: در این طرح تقویم رخدادهای 
میراث ناملموس کشور نیز استخراج و ارائه شده 

است.

یعقوب حیدری:
خرده فروغ هایی که باید نوشته 

می شد

شدن  طولانی  به  اشاره  با  حیدری  یعقوب 
می گوید:  فرخزاد  فروغ  درباره  کتابی  نوشتن 
جزئیاتی چون علاقه فروغ برای بازگشت به دوران 
کودکی، تولد دیگر فروغ فرخزاد، خوانش شعر 
فروغ باعث شد، خرده فروغ هایی شکل بگیرد و 
این خرده فروغ ها باید جمع شود تا کم کمک فروغ 

تمام قد و کامل شناسانده شود.
 این نویسنده درباره این که  آیا کتاب جدیدی در 
دست نوشتن دارد، با اشاره به مصاحبه چندسال 
پیش خود با تیتر »فروغ مرا از خودکشی نجات 
داد«، به ایسنا گفت: من علاقه خاصی به فروغ 
فرخزاد دارم، رابطه من با او رابطه مادر- فرزندی 
است. من مادر نداشتم و همیشه این خلاء را در 
خود حس می کردم و به دنبال مادر می گشتم 
و این حس مادری را در فروغ پیدا کردم. قرار 
بود در ادامه مجموعه »در این کتاب قایم  شده« 
ادامه  کتاب  این  اما  بروم.  فرخزاد  فروغ  سراغ 
از دل آن کتاب های دیگری بیرون  پیدا کرد و 
به سراغ  فروغ  زندگی  دانستن  برای  مثلا  آمد. 
پوران فرخزاد )خواهر فروغ( رفتم و این آشنایی 
باعث خلق کتاب دیگری به نام »پوران فرخزاد 
در گوشه این کتاب قایم شده« شد.پوران پیش 
از درگذشتش، این کتاب را دید و ویرایش کرد، 
اما بعدها به دلایلی کتاب را از زیر چاپ بیرون 

کشیدم و اجازه ندادم منتشر شود.
 حیدری با بیان این که تا کنون ۱۳ کتاب درباره 
فروغ فرخزاد نوشته است، گفت: »فروغ را چگونه 
نخوانیم« یکی از عنوان های کتاب ها است، یکی 
از دلایل انتخاب این عنوان این بود که برخی با 
خوانش فروغ فرخزاد دچار ذوق زدگی می شدند و 
یا عکس آن، اتفاق می افتد. از سال های نوجوانی 
فروغ را می خواندم که بعدها متوجه شدم جوری 
که شعرهای فروغ را می خواندم باعث شد آن ها 
را بد بفهمم و نتوانم نظری را که شاملو درباره 
فروغ دارد، با همه علاقه و  احترام به شاملو، 

بپذیرم.
 او با اشاره به تأثیر شاملو بر فروغ فرخزاد، 
افزود: به نظرم شاملو شاید از نیما هم شاعرتر 
بود. خود فروغ اعتراف می کند بسیار  از شاملو 
تأثیر گرفته است، می توان گفت فروغ بعد از 
از  خواندن شعر شاملو، مسیر شعری خود را 
فریدون مشیری و نادرپور جدا کرد و به تدریج 
در جهان شعری دیگری  قرار گرفت که تولد 
واقعی هنری او بود. این چیزی بود که به نظرم 

منتقدان چندان به آن توجه نکرده اند.
این نویسنده با تأکید بر این که تولد دیگر فروغ 
قبل از آشنایی اش با ابراهیم گلستان بوده است، 
معتقدند  عده ای  این که  برخلاف  داد:  توضیح 
ابراهیم گلستان، فروغ را در مسیر تولد دیگری 
قرار داد، معتقدم این ابراهیم گلستان نبود که 
فروغ را در مسیر دیگری قرار داد بلکه آشنایی اش 
با شاملو و نیما و تلاش و کوشش پیگیری خود 
فروغ باعث شد به شکوفایی فکری و اجتماعی 
برسد. اگر سر از کارگاه سینمایی گلستان درآورد، 
صرفا به این جهت بود که فروغ به دنبال کار 
برای  بیشتر   دیگران هم  آن  گمانم   به  و  بود 
خوش خدمتی به ابراهیم گلستان گفته اند فروغ 
تحت تأثیر گلستان بوده است. این موضوع را 
هم در کتاب دیگری از این مجموعه با »فروغ 
پرویز  و  گلستان  ابراهیم  پدیده  دو  فرخزاد، 
شاپور« بررسی کرده ام. البته این را باید یادآور 
شوم تولد دیگر فروغ فرخزاد  را به لحاظ اجتماعی 
و فکری می توان در یادداشت سفر به ایتالیای 
فروغ در سال ۱۳۳۵ دید و قطعا این تولد دیگر 
او با آشنایی با ابراهیم گلستان نیفتاده  و فروغ 
اجتماعی  فهم  به  گلستان  با  آشنایی  از  پیش 

بالایی رسیده بود.
 او درباره دلیل ادامه دار شدن کتاب، افزود: 
فروغ دوست داشت خیلی چیزها را تجربه کند 
مثلا در سفری که داشته، در توقف در ترانزیت 
فرودگاه بیروت، کفش هایش را در می آورد و پا 
برهنه راه می رود  و کاری ندارد که دیگران به او 
نگاه می کنند. فروغ همیشه دغدغه بازگشت به 
کودکی را داشته و این موضوع را در شعرهایش 
باعث  این چنینی  جزئیات  می دهد.  نشان  هم 
شده فروغ و خرده فروغ هایی ایجاد شود، بخش 
عظیمی از این کتاب ها را نوشته ام اما احساس 
کردم باید این خرده فروغ ها جمع شود تا کم کم 

فروغ تمام قد و کامل شناسانده شود. 

به گزارش ایلنا، از سال های گذشته همه می دانستند 
که قطر در ۲۰۲۲میزبان بزرگترین رویداد فوتبال است 
و این فرصت مناسبی است تا ظرفیت های گردشگری 
ایران را به نمایش بگذاریم. اما؛ این دانستن در حد 
وجود  با  مسئولان  از  یک  هیچ  و  ماند  باقی  دانستن 
سفرها و تشکیل جلسات مختلف و کارگروه های ویژه 
جام  از  استفاده  فرصت  و  نیاوردند  بدست  نتیجه ای 

جهانی برای ایران به هدر رفت. 
با  ایران(  پورفرج )رییس جامعه تورگردانان  ابراهیم 
اشاره به آنکه بر اساس تجربه ای که طی سالیان بدست 
آورده است از یک سال و نیم پیش تاکنون مطرح می کند 
که تماشاچیان جام جهانی قطر به ایران سفر نخواهند 
کرد، گفت: بیش از یک سال است که در مصاحبه های 
جهانی  جام  تماشاچیان  که  می کنیم  عنوان  مختلف 
ورزشکار  جوانان  آن ها  بیشتر  قضا  از  که  قطر   ۲۰۲۲

هستند، به ایران سفر نمی کنند. 
او ادامه داد: هرچند لغو روادید صورت گرفته و 
وعده های مختلف نیز از سوی مسئولان داده شده 
بستگی  تفاهم نامه ها  این  به  گردشگران  آمدن  اما 
ندارد بلکه به خواست و اراده خود گردشگر و البته 
آژانس هایی که مقاصد سفر گردشگران را مشخص 
مقصدی  ایران  که  آنجا  از  دارد.  بستگی  می کنند 
شناخته شده و جذاب برای گردشگران نسل جوان 
لیست  در  را  ایران  آژانس ها  این  رو  این  از  نیست 
مقاصد سفر خود قرار نمی دهند حتا اگر لغو روادید 

داشته باشیم. 
پورفرج با اشاره به آنکه با شرکت های مسافرتی که 
ارتباط  در  هستند،  فعال  ایران  مرزهای  آن سوی  در 
است، درخصوص تصوری که آن ها نسبت به ایران و 
سفر گردشگران به ایران دارند، گفت: آن ها بارها مطرح 
کردند که مسافر به ایران نمی فرستند. توریست های 
ایران درحال حاضر افراد میان سال به بالا هستند و 
نمی کنند.  انتخاب  سفر  برای  را  ایران  هنوز  جوانان 
تماشاچیان جام جهانی عموما جوانان علاقه مند به شور 
و هیجان هستند و قوانین ایران را برنمی تابند. بنابراین 
شرکت ها و آژانس های بزرگ گردشگری که بسته های 
و   ۱۸ مسافران  دیده اند،  تدارک  را  جهانی  جام  سفر 

۲۰ساله را به ایران نمی فرستند.
اخباری  و  هراسی  ایران  بحث  تاثیر  درخصوص  او 
که این روزها درخصوص وضعیت ایران در رسانه های 
مختلف منتشر می شود بر روند جذب گردشگر ایران، 
گفت: اگر فرض بر این بود که کسی می خواست به 
ایران بیاید، با توجه به شرایط موجود سفرش را کنسل 

می کرد.
محسن قادری )کارشناس گردشگری و مدیرعامل 
گروه گردشگری یکی از دفاتر خدمات مسافرتی( نیز 
با اشاره به آنکه از یکسال پیش منطقه آزاد کیش و 
قشم به عنوان دو قطب برای میزبانی ایران از جام 
جهانی انتخاب شده بودند، گفت: در ابتدای امر با 
برگزاری نشست های مختلف با وزارت ورزش تصمیم 
بر آن شد که زمین های چمن مناسب و استاندارد 
احداث شود و اردوی تیم ملی ایران در این مناطق 
انجام شود و به دنبال آن دیگر تیم ها و گردشگران به 

کیش بیایند و تخت های هتل ها پر شود و رستوران ها 
رونق یابند و با گردش پول آنها، ارزآوری برای کشور 

صورت گیرد. 
او ادامه داد: این درحالی است که سومین بازی ایران 
به عنوان یکی از ۳۲ تیم شرکت کننده در جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر در مرحله نخست جام جهانی رو به پایان 
است و حتی یک تخت از گردشکری کیش و قشم رزرو 

نشد.
انجام  روادید  لغو  بود  قرار  کرد:  تصریح  قادری 
شود و زیرساخت های آن تامین شود، کشتی های 
تفریحی و کروز پهلو بگیرند، تعداد پروازها افزایش 
یابد و… اما همه این ها در همان طرح اولیه و حرف 
از دفاتر خدمات مسافرتی  باقی ماندند. بسیاری 
به امید جبران خسارت های ناشی از کرونا سعی 
کردند،  جهانی  جام  تورهای  برگزاری  طراحی  بر 
اما هزینه های زیاد اقامت و پرواز اجازه مانور به 

آژانس ها را نداد. 
این فعال گردشگری خاطرنشان کرد: دفاتر خدمات 
و  از طرف دولت حمایت  که  داشتند  امید  مسافرتی 
سوبسیدی در جهت کاهش هزینه بسته سفر به جام 
جهانی بر اساس وعده های سال گذشته دریافت کنند 
و این مهم حداکثر قرار بود تا یکماه قبل از جام جهانی 
انجام شود اما این کمک انجام نشد و تورهای مسافرتی 
قسطی هم نتوانست دل هواداران و دوستداران فوتبال 
ایرانی را برای سفر به قطر گرم کند. درنهایت بلیت 
پروازی به مقصد قطر هم با استقبال روبرو نشد و بدین 
ترتیب ایران در سفر خروجی و سفر ورودی به جام 
جهانی قطر جا ماند و بسیاری ازدفاتر خدمات مسافرتی 
باتوجه به هزینه کرد برای تبلیغات و. . با زیان مواجه 

شدند.

قطر حداقل از دو سال گذشته زیرساخت های ایران 
را مورد ارزیابی قرار داد

و  حمل ونقل  کمیسیون  رئیس  حسینی،  علی 
رفته  دست  از  فرصت های  از  ایران  اتاق  لجستیک 
قبل  مدت ها  از  که  کسانی  به  پاسخ  در  و  می گوید 
ایام  ایران و قطر در  بین  می گفتند کشتی های کروز 
می کند:  اظهار  شد،  خواهد  به راه اندازی  جام جهانی 
کشتی های کروز در اسکله های مخصوص با آبخور بالا 
می توانند پهلو بگیرند و این کشتی ها عمدتاً در دریای 
مدیترانه فعال هستند؛ درواقع یک شهربندری محسوب 
می شود و امکان پذیرش حدود چهار هزار مسافر دارند 
از این رو این شهر روی آب در هر بندری پهلو بگیرد، 
اقتصاد آن شهر بندری تغییر می کند. ولی ما در خلیج 
فارس فرصت طلایی تجارت گردشگری دریایی در بازه 

زمانی جام جهانی با قطر را از دست دادیم.
وی خاطرنشان می کند: در همان دورانی هم که قطر 
در تنش ایجاد شده با کشورهای عربی، تنها به ایران 
دسترسی داشت و از مسیر ایران می توانست استفاده 
ببریم چراکه در  بهره  این فرصت  از  نتوانستیم  کند، 
بنادر جنوبی زیرساخت هایی مناسب وجود ندارد که 
بتواند ترانزیت عمده یک کشور همسایه را انجام دهد و 

نتوانستیم مرکز تأمین مایحتاج قطر باشیم.
لجستیک  و  حمل ونقل  کمیسیون  رئیس  به گفته 
اتاق ایران، برنامه ایران این بود که در ایام جام جهانی 
با سرریز تماشاگران از امکانات هتلی در کیش و قشم 
استفاده کنند اما در نهایت به اینجا رسیدیم که ایران 
درخواست داد این مناطق به پارکینگ هواپیماها تبدیل 
شود. باید توجه داشته باشیم که قاعدتاً برنامه ریزی ها 
جام  سطح  در  بین المللی  رویدادهای  چنین  برای 
رویداد  و شروع  اجرا  از  قبل  ماه  دو  الی  یک  جهانی 

گذشته  سال  دو  از  حداقل  قطر  و  نمی شود  انجام 
زیرساخت های ایران را مورد ارزیابی قرار داد.

آغاز  از  قبل  ماه  یک  قطر  است:  معتقد  حسینی 
نمی ماند؛  ایران  زیرساخت های  منتظر  رویداد  این 
تبدیل  مسافر  ترانزیت  مراکز  به  دبی  فرودگاه های 
شده و حرف اول را در منطقه می زند و قطر با توجه 
به پیمان همکاری با کشورهای خلیج فارس از امکانات 
کشورهای مجهز به این امکانات استفاده می کند اما 
ازآنجاکه ایران کمترین مسافت را با کشور قطر را دارد، 
توجهی  قابل  اقتصادی  بهره برداری های  می توانست 
از  را  فرصت  این  که  باشد  داشته  جام جهانی  ایام  از 
دست دادیم. میثم مهرپور، کارشناس اقتصادی در این 
خصوص به خبرنگار ایمنا، می گوید: ناآرامی هایی در 
کشور اتفاق افتاده و همه مردم به این موضوع واقفند 
که از دل این ناآرامی ها، تغییر نظام سیاسی ایران ممکن 
نیست. با چنین اقداماتی نمی توان نظام سیاسی ایران 
را تغییر داد. هدف اتاق فرمان این اتفاقات که از خارج 
کشور رهبری می شود، کم کردن و از بین بردن سرمایه 
ایران،  اقتصاد  به  آسیب  کشور،  داخل  در  اجتماعی 
کاهش سرمایه گذاری های داخلی و خارجی کشور، به 
رکود و انفعال بردن اقتصاد ایران است که نتیجه آن در 
معیشت مردم و روند اقتصادی جامعه مشهود خواهد 

بود.
نظام  تغییر  همچون  مواردی  می کند:  اضافه  وی 
سیاسی، شدنی و ممکن نیست و هدف درواقع همان 
مواردی است که گفته شد. بررسی تاریخ یک دهه اخیر 
نشان می دهد مجموعه این فشارها و ناآرامی ها عموماً 
به واسطه وجود نظام سلطه، منجر به افزایش فشارهای 
اقتصادی خارجی به ایران شده و در نتیجه وضعیت 

اقتصادی ایران را بدتر کرده است.

رئیس صداوسیما در سخنانی با اشاره به حوادث ۷۰ روز گذشته 
در کشور، گفت: اگر قدرت، امکانات و اطلاعات لازم به  موقع در 
اختیار صداوسیما قرار می گرفت، بسیاری از این بحران ها یا پیش 

نمی آمد و یا مدیریت بهتری می شد.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی صداوسیما، پنجاه و 
نهمین مجمع عمومی اتحادیه رادیو تلویزیون های آسیا و اقیانوسیه با 
حضور روسا و نمایندگان رسانه های ۷۲ کشور جهان از جمله رییس 
سازمان صداوسیما صبح امروز، سه شنبه ۸ آذر ماه آغاز به کار کرد.
این  در  سخنانی  در  صداوسیما  سازمان  رئیس  جبلی،  پیمان 
مراسم طرح هنرمندانه و هوشمندانه توانمندی های ایران و هند در 
صداوسیما را به  منظور تقویت و ارتقای بیشتر سطح روابط دو کشور 
ضروری خواند و از آمادگی صداوسیما برای تسریع و کمک به این 

فرآیند خبر داد.
جبلی عصر روز دوشنبه، هفتم آذر در جریان سفر به هند برای 
شرکت در اجلاس اتحادیه رادیو و تلویزیون های آسیا و اقیانوسیه 
در محل سفارت کشورمان در دهلی نو با سفیر و کارکنان سفارت 
نو دیدار کرد و گفت: معرفی  ایران در دهلی  جمهوری اسلامی 
توانمندی ها و بازار ایران به فعالان اقتصادی، فرهنگی و رسانه ای هند 

و بالعکس، می تواند به ارتقای روابط دوجانبه اقتصادی، فرهنگی و 
رسانه ای منجر شود.

وی از عزم صداوسیما برای طرح مطالبات تجار و بازرگانان ایرانی 
ساکن در هند و نیز فعالان مرتبط با طرف های هندی نیز سخن گفت 
و افزود: با تولید و پخش گزارش ها و برنامه های متنوع در زمینه 
مطالبات تجار ایرانی و نیز چالش های موجود در تکمیل طرح های 
اقتصادی دو کشور، مشکلات را تا دستیابی به نتیجه نهایی پیگیری 

می کنیم.
رئیس سازمان صداوسیما در ادامه با بیان اینکه شکل گیری فضای 
مجازی و توسعه شبکه های اجتماعی چالش پیش روی رسانه های 
مرجع و رسمی در تمام کشورهاست، گفت: در سرتاسر جهان نفوذ، 
مرجعیت خبری و مصرف رسانه ای شبکه های بزرگ تلویزیونی تنزل 
پیدا کرده و به مصرف شبکه های اجتماعی و فضای مجازی سوق 

یافته است.
برقراری  و  صداوسیما  به  گسترده  و  پیاپی  حملات  به  جبلی 
تحریم های اخیر از سوی کانادا، اتحادیه اروپا و وزارت خزانه داری 
آمریکا علیه شبکه پرس تی وی و مدیران و خبرنگاران این سازمان 
اشاره کرد و گفت: این حملات نشان از تاثیرگذاری و عملکرد موفق  

صداوسیما دارد.
تحریم  از رؤسای صداوسیما  تاکنون هیچ  یک  اظهار کرد:  وی 
نشده بودند اما این اتفاق در این دوره رخ داد. دشمنان می دانند 
اگر صداوسیما خوب کار کند، نقشه هایشان نقش برآب می شود، 

از این رو به هر نحو ممکن با اثرگذاری صداوسیما مبارزه می کنند.
رئیس صداوسیما سپس به زمینه های بروز تأخیر در ارائه روایت 
اول از برخی حوادث ۷۰ روز گذشته نیز پرداخت و خاطرنشان کرد: 
اگر صداوسیما به  موقع وارد میدان اطلاع رسانی بشود، می توان 
بحران ها را مدیریت و به حل مشکلات کمک کرد. در وقایع اخیر، 
اگر قدرت، امکانات و اطلاعات لازم به موقع در اختیار صداوسیما 
قرار می گرفت، بسیاری از این بحران ها یا پیش نمی آمد و یا مدیریت 

بهتری می شد.
پیمان جبلی در پایان تأکید کرد: لازم است برای اجرای طرح های 
بزرگ اقتصادی و فرهنگی دولت، یک پیوست رسانه ای در نظر گرفته 

شود تا پیامدهای مختلف آن ها به حداقل برسد.
به گزارش ایسنا، رئیس صداوسیما علاوه بر حضور در افتتاحیه 
پنجاه ونهمین دوره مجمع عمومی اجلاس ABU، قرار است طی 
دیدارهایی با رؤسای شبکه های رادیو و تلویزیونی چند کشور نیز 

گفت وگو کند.
در چند روز گذشته و پیش از آغاز مجمع عمومی، چندین نشست 
از جمله کمیته فنی و آموزشی برگزار شد. در جلسه کمیته فنی، 
داوران پس از ارزیابی و بررسی مقالات تخصصی ارسال شده از 
۷۲ کشور عضو، بهترین های این دوره را معرفی کردند که دو مقاله 
ارسالی از سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران نیز در این 

بخش برتر شناخته و به ارائه کنندگان آنها جوایزی اهدا شد.
آیین گشایش مراسم پنجاه و نهمین دوره مجمع عمومی اجلاس 
ای بی یو در هتل پولمن دهلی نو با سخنرانی رییس اتحادیه ای بی 
یو، دبیر کل این اتحادیه و وزیر اطلاعات و رادیو تلویزیون های هند 

برگزار شد.
در این مراسم علاوه بر کشورهای عضو اتحادیه ABU، نمایندگانی 
 EBU از یونسکو )سازمان ملل(، اتحادیه رادیو تلویزیون های اروپا
و اتحادیه رادیو و تلویزیون های آفریقا موسوم به AUB  حضور 
داشتند. موضوع مورد بحث در مجمع عمومی امسال “خدمت به 

مردم: نقش رسانه ها در زمان بحران” است.
“پراساربهارتی” سازمان ناظر بر رادیو وتلویزیون های هندوستان 
میزبانی این مراسم را برعهده دارد. در مجمع عمومی امسال حدود 
۳۰۰ نماینده از کشورهای جهان حضور دارند. در  کنفرانس های بین 
المللی مجمع عمومی قرار است موضوعاتی از جمله برنامه نویسی، 
ورزش، فنی، مشارکت زنان، برنامه ریزی و راهبرد برنامه به بحث 

گذاشته شود.
مهم  نقش  بر  در سخنانی  بهارتی  پراسار  سازمان  عامل  مدیر 
رسانه های الکترونیکی در هنگام بحران کووید و ضرورت آمادگی 

رسانه ها تاکید کرد.
وی گفت: در مدت دو روز، فرصت هایی برای رادیو وتلویزیون ها 
فراهم می شود تا با یکدیگر گفت وگو و چالش ها پیش روی رسانه ها 

را بررسی کنند.

چرا ایران از گردشگران قطر جا ماند؟

تماشا به جای سودآوری
فعالان گردشگری و تورآوران ایران اعتقاد دارند که از همان ابتدای امر نیز قرار نبود تماشاچیان جام جهانی ۲۰۲۲ قطر به ایران سفر کنند و درنهایت فرصت 

ارائه خدمات به گردشگران جام جهانی برای ایران تنها به تماشای آن ختم شد.

اگر امکانات به موقع در اختیار صداوسیما قرار می گرفت بسیاری از اتفاقات اخیر پیش نمی آمدجبلی در جمع نمایندگان رسانه های ۷2 کشور:

از آنجا که 
ایران مقصدی 
شناخته شده 
و جذاب برای 

گردشگران 
نسل جوان 

نیست از این 
رو این آژانس ها 

ایران را در 
لیست مقاصد 
سفر خود قرار 

نمی دهند

از  ایرانی ها پس  آمارهای رسمی ترکیه نشان می دهد در یک ماه گذشته، 
انگلیس و بلغارستان در جایگاه پنجم گردشگران  گردشگران روسیه، آلمان، 

ورودی به این کشور قرار گرفته اند.
به گزارش ایسنا، ایرانی ها رده پنجم را در آمار بازدیدهای ۱۰ ماه نخست سال 
۲۰۲۲ در ترکیه حفظ کرده اند. در این دوره ۱۰ ماهه حدود دو میلیون نفر از ایران 
به ترکیه سفر کردند. در ماه اکتبر )مهر ـ آبان( که به گفته آژانس داران ایرانی 
سفرها تحت تاثیر تحولات داخل کشور، با افت نسبی مواجه بود، کمتر از ۲۰۰ 

هزار نفر به ترکیه سفر کردند.
ایران تا سال ۲۰۱۹ پس از آلمانی ها،   دومین گروه پرشمار گردشگران این کشور 
را تشکیل داده بود. در سال ۲۰۱۷ با سفر ۲.۵ میلیون نفر از ایران به ترکیه، رکورد 
سفر ایرانی ها به این کشور شکسته شد و رتبه ایران نیز پس از روسیه و آلمان، 
سوم شد. ترکیه پیش بینی می کند امسال هم میزبان بیش از ۲ میلیون گردشگر 
ایرانی باشد. مقامات گردشگری ترکیه انتظار دارند رکورد گردشگران ایرانی در 

سال ۲۰۱۷ در سال ۲۰۲۳ نیز تکرار شود و حتی فراتر از این آمار برود.
انتظار  گردشگری  در  را  پرفروغی  روزهای  اقتصادی،  بحران  وجود  با  ترکیه 
می کشد، آمارهای رسمی این کشور که به تازگی منتشر شده است نشان می دهد 

تعداد مسافران خارجی  وارد شده به این کشور در ماه اکتبر ۳۸.۴ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است و روند رو به بهبودی رکود پس از 

دوران کرونا را با قدرت ادامه می دهد.
وزارت فرهنگ و گردشگری ترکیه اعلام کرده است: حدود ۴.۸ میلیون گردشگر 
در ماه گذشته وارد این کشور شدند، در حالی که این تعداد در اکتبر ۲۰۲۱، ۳.۴۷ 
میلیون و در اکتبر ۲۰۲۰، ۱.۷۴ میلیون نفر بود. علاوه بر هجوم گردشگران از 
روسیه به ترکیه، جهش بزرگی در میزان تقاضا از سوی اروپا، با رهبری کشورهای 
آلمان و انگلیس، باعث شده ترکیه برای بازگشت به دوران پرفروغ گردشگری خود 
امید داشته باشد. گردشگران روسیه که پس از حمله دولت این کشور به اوکراین 
از سوی کشورهای غربی با محدودیت در پروازهای بین المللی مواجه شده اند، 
در ماه اکتبر با ۴۶۷,۸۱۴ بازدید در صدر فهرست گردشگران ورودی به ترکیه قرار 
گرفتند. پس از آن ها، آلمان ها با ۷۴۶,۱۹۲، انگلیس با ۳۸۸,۰۱۷، بلغارستان با 

۳۲۶,۴۲۹ و ایران با ۱۸۵,۹۴۵ قرار دارند.
در ۱۰ ماهه اول سال ۲۰۲۲ نیز تعداد بازدیدکنندگان خارجی از ترکیه با ۸۸.۱ 
درصد افزایش به ۳۹.۶۱ میلیون نفر رسید که تقریباً با سطح قبل از همه گیری 

کرونا در سال ۲۰۱۹ مطابقت دارد.

آلمانی ها ۱۳.۳ درصد از کل بازدیدکنندگان ترکیه را در دوره ۱۰ ماهه با ۵.۳ 
میلیون نفر تشکیل می دهند و پس از آن روس ها با ۴.۶ میلیون، انگلیسی ها 

با ۳.۲ میلیون، بلغاری ها با ۲.۳ میلیون و ایرانی ها با ۲ میلیون نفر قرار دارند.
اتباع ترک مقیم خارج از کشور نیز به این شمارش اضافه شود، آمار  اگر 

بازدیدکنندگان از ترکیه در این ۱۰ ماه به ۴۵ میلیون می رسد.
استانبول، معروف ترین استان ترکیه و بزرگ ترین منطقه جمعیتی این کشور، 
با میزبانی از ۱۳.۴ میلیون گردشگر از ژانویه تا اکتبر سال ۲۰۲۲، بیشترین جذب 
گردشگران خارجی را داشته است. پس از آن شهر تفریحی آنتالیا با ۱۲.۲ میلیون 
بازدید کننده قرار دارد، در حالی که ادرنه، استانی در شمال غربی این کشور و 

هم مرز با بلغارستان و یونان، پذیرای نزدیک به ۴ میلیون گردشگر بوده است.
ترکیه انتظار دارد تا پایان سال، ۵۰ میلیون گردشگر و ۴۴ میلیارد دلار درآمد 
کاهش  با   )۲۰۲۱( گذشته  سال  در  خارجی  گردشگران  تعداد  باشد.  داشته 
محدودیت های COVID-۱۹ در مقایسه با سال ۲۰۲۰، ۹۴.۱درصد افزایش یافت 
و به ۲۴.۷۱ میلیون رسید و درآمد گردشگری این کشور دو برابر شد و تقریبا به 
۲۵ میلیارد دلار رسید که البته بسیار پایین تر از آمار ثبت شده در سال ۲۰۱۹ بود.
درآمدهای گردشگری برای اقتصاد ترکیه حیاتی است،   این کشور برای جبران 

کسری های مزمن، برنامه اقتصادی جدیدی با اولویت دادن به صادرات، تولید 
و سرمایه گذاری دارد.

ایرانی ها در ترکیه پنجم شدند


